
715 

8 vikur frá löglegri bírtingu dóms þessa aö við-
lagðri laga-aðför. 

Mánudaginn 12. mai 1919. 

Nr. 31/1918. Gi8sur Filippusson 
gegu 

Ólafi V. Davíðssyni. 

D óm u r : 
Mál þetta var í undirrétti rekið sem aðalsök og 

gagnsök. Aðalmálið höfðaði Ólafur V. Davíðsson i 
Hafnarfirði fyrir gestarétti Reykjavíkur gegn áfrýj-
anda Gissuri Filippussyni vélasmið hér í bænum til 
greiðslu á 8670 kr.skaðabótum fyrirsamningsrof ásamt 
6 °/0 ársvöxtum frá stefnudegi til greiðsludags og máls-
kostnaði, en áfrýjandi, Gissur Filipusson, höfðaði þá 
gagnsök á hendur honum; krafðist sýknunar í aðal-
málinu en í gagnsökinni krafðist hann þess að ÓlafurV. 
Davíðsson yrði dæmdur til að greiða sér 600 kr. með 
6 % ársvöxtum frá 21. Júlí 1917 til greiðsludags. 
Svo krafði8t hann málekostnaðar bæði í aðalsök og 
gagnsök. 

Máli þessu lauk svo fyrir aukaróttinum, með dórai 
uppkveðnum 3. mai f.á., að Gissur Filippusson var 
dæmdur til að greiða aðalstefnanda Ólafi V Davíðs-
8yni 400 kr. með 6% ársvöxtum frá 30 okt. 1917 til 
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greiðsludags, skaðabætur fyrir ónóg not skipsins 
Reaper frá 22. júlí til 22. sept. 1917 vegna ónothæfni 
vélarinnar í því eftir mati óvilhallra dómkvaddra 
manna og 100 kr í málskostnað 

Þessum dómi hefur Grisaur Filippusson skotið til 
yfirdómsins með stefnu útgefinni 26. júní f.á., og 
krefst hanu þess að hann verði algjörlega sýknaður 
af kröfum stefnda ÓJafs V. Davíðssonar, og að hann 
verði dæmdur til að greiða sér 600 kr. með 6 0/° árs-
vöxtum frá 21. júlí 1917 til greiðsludags. Stefndi 
Ólafur V. Davíðsson hefur gagnáfrýjað málinu með 
stefnu dags. 6. sept. f.á., og gjörir þær réttarkröfur, 
að dómnum verði breytt þannig að allar kröfur 
hans fyrir undirrétti verði teknar til greina, þannig 
að aðaláfrýjndi verði dæmdur til að greiða honum 
8970 kr. með 6 % ársvöxtum frá 30. okt. 1917 að 
frádregnum 600 kr., sem áfrýjandi telur sig eiga hjá 
stefnda, ásamt málskostnaði fyrir báðum dómum eftir 
mati réttarins. 

Málavextir eru þeir að veturinn 1916- 1917 sömdu 
málsaðilar svo með acr að áfrýjandi skyldi gjöra við 
mótor úr skipinu Reaper fyrir stefnda fyrir 1800 kr., 
og síðan samdist svo, að áfrýjandi skyldi setja mótor-
inn í nefnt skip fyrir 200 kr. Heldur stefndi því 
fram, að áfrýjandi hafi lofað að setja mótorinn i skipið 
strax og það kæmi til Reykjavíkur og að innsetningin 
skyldi ekki taka nema 4-5 daga. Skipið hafi komið 
til Reykjavikur 16júní 1917, en innsetningunni hafi 
ekki .verið lokið fyr en 21. júli e.á.; hafi hann í trausti 
til þess að vel yrði gjört við vélina og innsetningunni 
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lokið á umBömdum tíma, leigt skipið með ömönnura frá 
1. júlí til 31. ág. fyrir 125 kr. á dag, en vegna dráttarins 
á innsetningunni hafi hann orðið af þessari leigu; 5 menn 
hafi veriðráðnir á skipið þartilí september, og hafi hann 
ekki getað losnað við þá án þess að borga þeim kaup 
allan tíman; þar sem hann hafi orðið af leigunni, 
hafi hann orðið að halda skipinu út sjálfur, en 
aðgjörðin og innsetningin hafi verið svo illa af hendi 
leyst, að vélin hafi stöðugt verið í ólagi, þótt hann 
hafi haft menn við hanatil lagfæringar og viðgerðar. 
Vegua ólagsins á vélinni hafi hann eftir fyrstu ferð 
skipsins orðið að bæta 6. manninum við á það. 

Eftir komu skipsins úr þessari fyrstu ferð fékk 
stefndi dómkvadda 2 raenn til að dæma um aðgerð-
ina á vélinni og innsetningu hennar í skipið; töldu 
þeir starfið illa af hendi leyst og möttu þeir koatnaðinn 
við að fullgera aðgerðina á mótornum og laga innsetn-
inguna 800 kr Með þessu telur stefndi að áfrýjandi 
hafi rofið samninginn við sig, og sundurliðar hann 
skaðabótakröfu sína þannig: 

1. 2 fastir menn við skipið frá 16/o-—ai/v 
að frádregnum 5 dögum til innsetning-
ar vélarinnar = 30 dagar . . . . kr. 600,00 

2. tópuð leiga frá 22/6.—2,/7 
= 30 daga á 125 kr. . kr. 3750,00 
-f- kaup 5 manna . . . — 1150,00 2600,00 

3. 1 aukamaður um borð vegna þess að 
vélin var í ólagi frá Vs- - 8%- — 
1*/B mán. — 360,00 

Flyt kr. 3560,00 
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Fluttar kr. 3560,00' 
4. Lagfæring og viðgerð á vélinni — 200,00 
5. Dómkvódd skoðun á vólinni, er skip-

ið kom úr fyrstu ferð — 110,00 
6. Tap fyrir ónóg not skipsins vegna 

ónothæfni vélarinnar frá 22/7.—22/9. 
= 2 mánuði. — 4000,00 

7. Skaðabætur fyrir ónóga aðgerð sam-
kvæmt mati : — 800,00 

Samtals kr. 8670,00 

Afrýjandi neitar þvi afdráttarlaust að nokkuð hafi 
verið um það samið hvað langan tíma innsetning 
vélarinnar ætti að taka eða neitt um það lofað frá 
sinni hálfu. Þessum mótmælum hefur stefndi ekki 
hnekkt eða fært sönnur á staðhæfingu sína að 
innsetningunni hafi verið lofað innan ákveðins tima, 
enda er ekkert komið fram um það í málinun, að 
stefndi hafi áskilið sér rétt til skaðabóta fyrir þetta, 
er hann tók við skipiun eftir innsetningu vélarinnar 
21. júlí 1917, og verður 1. og 2. liður skaðabótakröf-
unnar ekki tekinn til greina. 

Afrýjandi hefur haldið því fram, að aðgerðin á 
vélinni og innsetning hennarí skipið hafi verið forsvar-
anlega af hendi leyst; vélin hafi verið reynd ef tir innsetn-
inguna og reynst vera í góðu lagi, en þótt vélin kunni 
að hafa skemst síðar eða verið í ólagi, beri hann enga 
ábyrgð á. Það hafi verið meðferðinni áhenni að kenna. 

Það verður nú að teljast sannað með hinni um-
ræddu skoðunargjörð að bæði aðgerðinni á vélinni og 
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innsetningu hennar í skipið hafi verið ábótavant og 
ekki forsvaranlega af hendi leyst, og verður að telja 
áfrýjanda skylt að bæta stefnda tjón það, er af því 
hefur leitt. Til þess verður fyrst að telja upphæð þá, 
er akoðunarmennirnir hafa metið, að fullnaðaraðgerð 
á henni og lögun á ínnsetningu hennar í skipið mundi 
kosta, en það var 800 kr. í öðru lagi verður að 
telja rétt að áfrýjandi greiði stefnda 4. lið skaðabóta-
kröfunnar, 200 kr. með þvi að þeim lið hefur ekki 
verið sérstaklega mótmælt, svo og kostnaðinum við 
skoðun vélarinnar 110 kr.; hins vegar hefur stefndi 
eigi gegn mótælum áfrýjanda sannað að nauðsynlegt 
hafi verið að bæta manni í skipið vegna ólagsinB á 
vélinni, og verður því 3. liður skaðabótakröfunnar 
eigi tekinn til greina 

Að því er snertir 6. lið skaðabótakröfunnar, bætur 
fyrir ónóg not skipins vegna ónothæfni vélarinnar, 
4000 k r , er þess að gæta að eftir að mótorinn var 
settur í Bkipið, var það sent með flutning til Patreks-
fjarðar, og virðist það hafa komið úr þeirri ferð fyrri 
hluta ágústmán. Stefndi hefur nú ekki sýnt fram 
á hvað lengi skipið hafi tafist á þesBari ferð vegna 
ólagsins á vólinni, og er þá ekki auðið að dæma 
stefnda neinar skaðabætnr fyrir þennan tíma. Eftir 
það eða eftir að gallarnir komu fram á vélinni og 
inneetningu hennar virðist áfrýjandi ekki geta gjört 
kröfur til annara bóta, en bóta fyrir afnotamissi skipa-
ins þann tíma, er viðgerð á vélinni og lögun á inn-
setningu hennar hefði tekið eða hefði þurft að taka, 
en um þetta eru engar upplýsingar í málinu, og. 
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með því að heldur eigi liggja fyrir nægar upplýsingar 
um það hvað skipið hefur tafist vegna ólagsins á 
vélinni á tímabilinu frá því að skoðunin fór fram til 
22. sept., þykir eigi fært að dæma áfrýjanda til að 
greiða stefnda skaðabætur í þessu skyni. 

Samkvæmt framansögðu ber að dæma áfrýjanda 
til að greiða stefnda kr. 800.00 + 200.00 + 110.00 = 
kr 1110 00, en frá þessari upphæð ber að draga þær 
600 kr., er áfrýjandi hefir krafist dóms fyrir og 
stefndi samþykkt að draga eigi frá kröfu sinni. Það 
ber þannig að dæma áfrýjanda til að greiða stefnda 
510 kr. með 6 % ársvöxtum frá 30. okt 1917 til 
greiðsludags. Eftir málavöxtum þykir rétt að máls-

■koatnaður fyrir undirétti og yfirdómi falli niður. 

Þ v í d æ m i s t r é t t v e r a : 
Áfrýjandi Gissur Filippusaon greiði stefnda 

Ólafi V. Davíðssyni 510 kr. með 6 % ársvöxtum 
frá 30. okt. 1917 til greiðsludags. Málskostnaður 
fyrir báðum róttum falli niður. 

Dómi þessum skal fullnægja áður 8 vikur 
séu liðnar frá lögbirtingu hans að viðlagðri laga-

aðför. 


